et quod per dictam monitionem et mandatum predictus presby. hendricus propterea non se ex dicto defectu emendaverat, neque correxerat; sed transgressor estiterat predictorum monitionis, et mandati, et statuta et consuetudines ipsius eccl.e non observaverat, vid. non veniendo, nec stando in matutinis, vesperis, Missa, et aliis oris Can.cis dicte eccl.ie prout venire et stare tenebatur et debebat,

et interrogavit ipsum Presbyt. hendricum dictus D.nus Decanus ibidem, que fuit causa et impedimentum, quod ipse Presbyt. hendricus non fuerat nec venerat, nec veniebat ad officium, et alias oras Canonicas predictas continue sicut debuerat, et tenebatur stare, venire, et interesse, sicut cotidie stabat extra civitatem collendo terram et ortos sicut agricola.

Ille autem respondit, quod eius corporis infirmitas estitit causa et impedimentum, ne ipse ad Officium, nec oras dicte Eccl.ie suo loco et tempore veniret, nec staret, et non alia de causa, et quod (cum, *cancellato e sovrascritto*) quando sanus fuerat et erat ad dictas oras continue veniebat, et stabat, sicut ceteri de d. Eccl.ia clerici veniebant, et stabant. Ortos suos, et clausuram laborabat interdum, cum fidos non haberet agriculatores.

Venerab. d.nus Decanus suprascriptus (*sin qui in margine*) de voluntate et consensu predictorum dominorum Canonicorum, et Capituli eidem Presbytero hendrico terminum assignavit, quatenus usque ad diem martis proxime venturi inclusive debeat coram dicto Capitulo legitime fidem facere de infirmitate et causa impedimenti per ipsum Presbyterum hendricum alegatis taliter quod videatur ipsum Presbyt. hendricum perjurium aliquod minime incurrisse propter negligentiam contra eum allegatam per Capitulum antedictum, et fidem etiam facere de titulo Mansionarie, et prebende, quas dictus Presbyter hendricus tenet in premissa eccl.ia.

Qui Presbyter Hendricus ex nunc (*sin qui in margine*) respondit, et dixit coram prefatis Dominis et Capitulo in continenti post dictum assignatum terminum, quo infirmus fuerat et erat, et ideo ad officia pred.e eccl.ie interesse et venire destitit, de quo dolebat, et dolet. Et quod per hunc modum fidem faciebat de titulo sue Mansionarie, vid. quod ipse Dom. decanus alias ipsum Presbyterum hendricum de eadem Mansionaria actualiter investiverat, et eandem sibi contulerat, prout noverat ipse Dom. Decanus in cap.lo dicte eccl.ie, sicut ceteri Mansionarii dicte eccl.ie investiebantur, et providentur de Prebendis, et Mansionariis per Capitulum d. eccl.ie.

Et dictus Dominus Decanus (*in margine*) replicando eidem Presbyt. hendrico dixit, quod iste, sue tales allegate excusationes non obstant juribus dicti Capituli, nec etiam ipsum Presbyterum hendricum releverant (? – *forse intenteva scrivere* lederant) in aliquo.

Statuentes iterum ipsi Presbytero hendrico, quod deberet de excusationibus suis alegatis legitime docere, secundum terminum predictum, sibi ut supra assignatum.

. . .

(- carta 106. tergo; continua in centro e margine destro)

Ex libro Maximo A: Archivii Capitularis Fol. 41. N.o 2

1311. Inditione nona. die Lune, quinto Mensis Aprilis, presentibus fratre Nicolao ordinis miliciae B. V. gloriosae, Guglielmo de Brusaporco Mansionario Eccl.iae Terv., Gabriele de Arpo, et Arpono clerico cum fratre, filiis q. D.ni Bonincontri de Arpo doctoris Legum, testibus, et aliis³⁷.

D.nus Bonacursius de Arpo Decanus Eccl.iae Terv., ad praesentationem, et requisitionem D.ni Parisii de Sulico Can.ci Tervisini de infrascripto Aldrago dicto Patre suo nomine, ac nomine et vice Capituli, et canonicorum eccl.iae Ter. ae cum bireto suo, quod tenebat in manu, investivit aldragum dictum Pater de Sulico diaconum filium Zentelli de Sulico sibi de bona vita et competenti scientia commendatum, et specialiter a D. Parisio Canonico de medietate beneficii, Capellae, seu Eccl.iae S. Andraeae de Ter. spectante ad Capitulum Eccl.iae Tarv., ut dicitur pleno jure vacante per mortem presbyteri Dominici, ipsius S. ti Andraeae Rectoris, qui Presbyter Dominicus in ipsa eccl.ia S. Andraeae, ut dicitur duas partes obtinebat seu possidebat, pro eo quia dictae partes sibi ut dicitur unitae fuerunt solum in vitta Sua per Capitulum, seu Canonicos Eccl.iae, ut dicitur, eccl. ae Tarvis³⁸. et hanc investituram fecit ipse D. Decanus ipsi Aldragi diacono pro se, et vice, et nomine Capituli, et Canonicorum eccl.iae Tarv. cum omnibus juribus spectantibus ipsi medietati partis ad continuam residentiam in ipsa ecclesia faciendam, et commisit suprascripto Guill.o de Brusaporco, ut auctoritate ipsius D. Decani, Cap.li, et Canonicorum eccl.iae Tervisinae de dicta medietate partis inducat ipsum Aldragum in tenutam et realem possessionem, et inductum defendat, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo.

Qui quidem Aldragus ibidem incontinenti, delato sibi Sacramento per d. D. Decanum, et nomine et vice dictorum Capituli et Canonicorum juravit ad S. D. E. tactis scripturis obedientiam, et reverentiam ipsi D.no Decano pro se, et pro Cap.lo, et Can.cis eccl.iae Terv:e, et observare Statuta, et consuetudines eccl.iae Tarv.

Actum Ter. in contrata de Domo in domo habitationis dicti D.ni Decani.

(Legalitate praetermissa quattuor Notariorum)

ibi. n.o 3:

1311 (*in margine*). ind. 9. die Mercurii 19. Maii,³⁹

praes. Gerardo Diacono Mansionario eccl.iae Tarvisinae filio D.ni Benzuigne de gardelino, Jacobino clerico q. Veneciani familiari D. Presbyt. Corsii Can.ci Ter. et aliis,

D. Presbyter Martinus de Domo constitutus coram presentiam Rev:di Viri D. Bonacursii Decani Eccl.iae Ter. et discretorum virorum D. D. Azzonis Calzae Archidiaconi, magistri Petri de urne, presbyt. Avancii, parisii de Sulico, Castellani de Sallamone, Tadei de Schottis, Presbyteri Martini, et Presbyteri Corsii Canonicorum eccl.iae Terv: in Capitulo tamquam Capitulum more solito congregatorum, sponte, et libere, sine aliqua coactione, Renunciavit, et refutavit in manibus d. D.ni Decani Eccl.iam, seu Beneficium S. Antolini d Aspa, et omnis juris ratione sibi competenti in eadem.

Quam renunciationem, seu refutationem d. D. Decanus de volunt. et Consensu pred.ti Cap.li, et Can.corum recepit et acceptavit. . . .

³⁷ (*a lato, in margine sinistro*) D. Decanus Terv. investivit Patrem de medietate Capellae s.ci Andraeae de rippa, ubi dicitur esse duae partes. 1311. 5. Ap.lis

³⁸ (*a lato, in margine sinistro*) unio beneficiorum a Cap.lo facta ac

³⁹ (*a lato, in margine sinistro, continuando*) Renunciatio in manibus Decani, et Collatio eccl. ae S. Antolini de Aspa.

Decanus cum consensu Cap.li investivit Presbyt. Romanum de eccl..a S. Antolini de Aspa, et commisit curam animarum. 1311. 19. Maii.

Actum Ter. in majori Can.ca Terv. in loco ubi dicitur Capitulum.

Eodem die, loco, et testibus, et aliis Capitulo et Canonicis Eccl.iae Ter.,

in Capitulo, et tamquam Cap.lum more solito congregatis, vid. D. Bonacursio Decano eccl.iae Ter., Azone Calza Archidiacono, Mag.ro Petro de urne, Presbyt. Avancio. Parisio de Sulico, Castellano de Salamone, Thadeo de Schotis, Presbyt. Martino, et Presbyt. Corsio.

Ipse D. Decanus de voluntate, et Consensu praedictorum Can.corum, et Cap.li, Et ipse una cum eis volentes utiliter providere Eccl.iae S. Antolini de Aspa dioc. Ter. spectanti ad collationem praed.cti D. D. Decani, Capituli, et Canonicorum, ut dicitur, pleno jure, vacanti ad praesens per Renunciationem, seu refutationem D. Presbyt. Martini de domo ipse D. Decanus de voluntate, et Consensu praed.ti Cap.li, et Can.corum, cum bireto suo, quod tenebat in manu, investivit presbyt. Romanum filium uguzionis de S. Zenone de dicta eccl.ia, seu Beneficio S. Antolini ad continuam residentiam faciendam, et commisit eidem de volunt. pred. Cap.li et Can.corum, curam populi ipsius eccl.iae, et quod possit ibi in spiritualibus et temporalibus ministrare: et ut praedicta debitum sorciantur effectum, commisit ipse D. Decanus de voluntate praed. Cap:li et Canonicorum d. Presbyt. Martino de domo praed.:to, quod ipsum Presbyt. Romanum possit inducere in tenutam et corporalem possessionem eccl.iae, seu Beneficii antedicti, et inductum defendat, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo, et ibidem in incontinenti dictus Presbyt. Romanus, delato sibi sacramento per me Not. infrascriptum de voluntate praed:cti Cap.li et Canonicorum, ac ipsius D.Decani, juravit ad S. D.E. obedientiam, et reverentiam ipso D.no Decano, Cap.lo, et Canonicis antedictis pro se, et suis successoribus, ac observare Statuta et Consuetudines eccl.iae Tarvisinae.

(Omissa solita legalitate 4.or Notariorum).

ibi. fol. 43. n.o 1.

M.llo CCC. XI. indict. 9. die (*sin qui in margine*) Veneris X. exeu. Men. Octubri⁴⁰.

praesentibus Domini Presbyt. Petro Primicerio Capellanorum de Tarvisio, Presbyt. Andraea, qui moratur cum dicto Dom.no Primicerio, Arpono clerico filio q. D. Bonincontri de Arpo doctoris legum, Uberto Not. de anoalo q. delay, Not. dionisio Not. q. nobilis de Padua testibus, et aliis.

Reverendus D. Bonacursius de Arpo Dec. Eccl.iae Tar. auctoritate sua, et auctoritate, commissione, et potestate sibi tradita a Cap.lo e Can.cis eccl.iae Tarv., prout in instrm.to ipsius, auctoritate, seu commis:e scripto per me infrascriptum Not. continetur, volens, ut dicitur, utiliter providere Eccl.iae S. Petri de Schaltenigo dioc. Ter. vacantis ad presens per mortem Presbyt. Andraeae olim Presbyt. et Rectoris dictae eccl.iae S. Petri de idoneo Sacerdote, ac gratiam prosequi Presbyt. Joh: de Vigoncia Filium D. Apruini Piglaniga sibi de bona vita et scientia commendati, et specialiter a D. fratre Joh: Priore Monast. S. Joh: de Verbaria vice vener. Patris D. Pagani Dei et Apostolicae sedis gratia, e.pi Paduani, qui (*continua in margine inferiore e destro*) dimissorias, seu commendatitias scripsit litteras pro eodem; cum biretto suo quod tenebat in manu, investivit ipsum Presbyt. Joh: de dicta ecclesia S. Petri, seu parte ipsius eccl.iae, seu beneficii vacantis per mortem ipsius Presbyt. Andraeae, ad continuam residentiam faciendam, secundum quod dictus Presby. Andraeas anthea obtinebat, et commisit auctoritate sua, et auctoritate Cap.li, et Canonicorum Eccl.ae Tarv. ipsi Presbyt. curam animarum ipsius eccl.iae, dans et concedens sibi liberam potestatem, et auctoritatem, quod in ipsa eccl.ia celebrare possit divina, et populo ipsius eccl.iae ministrare ecclesiastica Sacramenta.

Et ut praedicta debitum sortiantur effectum, ipse D.nus Decanus auctoritate sua, et dictorum Cap.li et Canonicorum eccl.iae Ter. . . .

⁴⁰ (*in margine, a lato sinistro*) 22. 8.bre.

Decanus de Consensu Capituli investivit Presbyt Jo: de Eccl.ia S. Petri de Scaltenico, et commisit curam animarum auct.e sua et Capituli, commendato a Vic. E.pi Paduani: cum obligat. census solvendi.

commisit Prebyt. Camillo Plebano S. Mariae de Zuglianigo licet absente, quod ipsum Joh: inducat in tenutam et corporalem possessionem, et inductum defendat, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo.

Qui Presby. Joh: incontinenti post praedicta, delato sibi Sacramento per dictum Dom.num Decanum, et per me Not. infrascriptum, juravit ad S. D. E. obedientiam, et reverentiam ipsi D. Decano recipienti pro se, Cap.lo, et Can.cis eccl.iae Terv. et successoribus suis, et quod solvet, seu reddet censum eccl.iae Terv., vid. quatuor libr. denar. parv. Annuatim, prout sui successores, seu sacerdotes ipsius eccl.iae S. Petri facere consueverunt.